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ÚVOD, CÍL PRÁCE

Téma své bakalářské práce – Vývoj struktury osídlení v Plzeňském kraji od 30. let 20.

století - jsem si vybrala z několika důvodů. Jedním z nich byla touha po podrobnějším

poznání kraje, ve kterém žiji, jeho historickém vývoji a souvislostech, které ovlivnily jeho

nynější podobu. Dalším důvodem byl zájem o poznání krajského města Plzně, města, se

kterým je spojen celý můj život.

Osídlení Plzeňského kraje je typické svým nerovnoměrným rozložením. Největší

koncentrace obyvatel je v krajském městě Plzeň a v jeho okolí, sídlí zde zhruba jedna třetina

obyvatel kraje. Naopak řidší osídlení je ve vyšších oblastech Šumavy a Českého lesa a

v hraničním pásmu. Důvody ovlivňující toto rozložení budou popsány v této práci.

Cílem práce je charakterizovat strukturu osídlení Plzeňského kraje podle vybraných

hledisek – hustoty osídlení, indexu rozdrobenosti, velikostní struktury obcí, indexu rozložení

poloviny obyvatel na území, podle vymezení venkovského a městského obyvatelstva, funkční

struktury obcí a hierarchizace sídelní sítě a postihnout změny sídelní struktury v tomto období

a vysvětlit souvislosti, které je ovlivnily.
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1 ROZBOR LITERATURY

Práce se zabývá strukturou osídlení v Plzeňském kraji od 30. let 20. století. Nejprve

bylo nutné v teoretické části vymezit pojmy použité v práci. K tomu bylo využito publikace

Geografie obyvatelstva a sídel v přehledu a cvičeních: Učební texty pro stud. učitelského

studia zeměpisu: Určeno pro posl. fak. pedag., 1992, ve které se autoři věnují nejprve

geografii obyvatelstva a demografii, ve druhé části pak geografii sídel. Využito bylo i díla

Ctibora Votrubce Lidská sídla, jejich typy a rozmístění ve světě, 1980. V obou těchto

publikacích jsou však základní pojmy vzhledem k vývoji méně aktuální.

Z novější literatury bylo čerpáno ze studijního textu Základy humánní geografie 2 –

Geografie sídel doc. RNDr. Mariána Haláse, Ph.D., docenta a vedoucího oddělení sociální

geografie na katedře geografie Přírodovědecké fakulty Univerzity Palackého v Olomouci, ve

kterém se zabývá mimo jiné definicí a základními pojmy geografie sídel. Tento text byl

v práci stěžejní, vzhledem k jeho aktuálnosti. Dalším titulem pojednávající téma sídlo bylo

Subs Urbs: Krajina, sídla a lidé, 2013, editora Martina Ouředníčka, zaměřující se především

na trend suburbanizace v posledních letech. Využito bylo i studijního textu Masarykovy

univerzity v Brně Osídlení a sídla, ve kterém autor vysvětluje základní pojmy spojené se sídly

a strukturou osídlení.

V analytické části práce byla setřízena data, získaná ze statistických lexikonů -

Statistický lexikon v Republice československé I., Země česká, 1934, který byl vydán na

základě výsledků sčítání lidu z 1. prosince 1930, podle úředního seznamu míst podle zákona

ze dne 14. dubna 1920, Statistický lexikon obcí republiky Československé, 1955, podle

správního rozdělení 1. ledna 1955, sčítání lidu a sčítání domů a bytů 1. března 1950,

Statistický lexikon obcí ČSSR, 1965, podle správního rozdělení 1. ledna 1965 a sčítání lidu,

domů a bytů 1. března 1961, Statistický lexikon obcí České republiky 1992, podle správního

rozdělení k 31. prosinci 1992 a výsledků sčítání lidu, domů a bytů ke 3. březnu 1991, a

Statistický lexikon obcí České republiky, 2013, podle správního rozdělení k 1. lednu 2013 a

výsledků sčítání lidu, domů a bytů k 26. březnu 2011. Využito bylo i Historického lexikonu

obcí České republiky 1869-2005, I.díl, 2006, který byl vydán podle správního rozdělení České

Republiky k 1. lednu 2005 a počtu obyvatel a domů podle obcí a částí obcí v letech 1869 –

2001. Všechny tyto publikace byly důležitým zdrojem dat vystihujícím strukturu osídlení.

Součástí práce byla část věnovaná historii osídlení, zde bylo využito několika

publikací, např. Plzeňsko: příroda, historie, život, 2008, která se zaměřuje jak na historii
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osídlení Plzeňska, tak na všeobecnou charakteristiku tohoto území od klimatických podmínek

přes kulturu až k informacím o jednotlivých sídlech, kterých bylo v práci také využito.

Z internetových zdrojů, především z oficiálních stránek jednotlivých měst, byly

získány informace o historii osídlení a statusu dané obce.

Pro zhodnocení funkční struktury obcí byly nastudovány dvě publikace věnující se

tomuto tématu - Funkční klasifikace obcí České socialistické republiky, 1974, autora Zdeňka

Lázničky a Klasifikace obcí v Československu, 1962, autorů V. Srby a M. Kučery. Obě tyto

publikace byly vydány více než před 40 lety, klasifikace obcí tak není příliš aktuální. Pro

potřeby této práce byly kategorie upraveny podle vlastních kritérií.

V práci byl zmíněn zánik obcí po roce 1945. Data byla čerpána ze dvou internetových

zdrojů věnujících se této tématice. Prvním jsou stránky Zaniklé obce a objekty po roce 1945,

kde bylo možné zjistit, kdy a jak došlo k zániku obcí v jednotlivých okresech celé České

republiky, zahrnuta byla i stručná historie těchto zaniklých obcí společně s dobovými obrázky.

Druhé stránky, Příběhy Sudet, se věnují především obcím zaniklým v západočeské oblasti.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Metodika práce

Prvním cílem práce je charakterizovat strukturu osídlení Plzeňského kraje se

zaměřením na období od 30. let 20. století po současnost z několika hledisek. Využity budou

nejprve analytické metody. Data za sídla nejsou k dispozici, proto budou v této práci využita

data za obce. Jedním z hledisek je analýza vývoje počtu obyvatel v jednotlivých obcích. Obce

budou zařazeny do velikostních skupin. K výzkumu budou využita data za 501 obcí

Plzeňského kraje pro roky 1930, 1960, 1991 a 2011, která budou získána z Historického

lexikonu obcí, 2006. Obce budou rozděleny do 10 kategorií podle počtu obyvatel: 1-199

obyvatel, 200-499 obyvatel, 500-999 obyvatel, 1 000-1 999 obyvatel, 2 000-4 999 obyvatel,

5 000-9 999 obyvatel, 10 000-19 999 obyvatel, 20 000-49 999 obyvatel, 50 000-99 999

obyvatel a 100 000 a více obyvatel. Data budou utříděna do tabulek, které budou vytvořeny

v programu Microsoft Excel 2010, a bude zhodnocen výsledek.

Dalším hlediskem bude hustota obyvatel – počet obyvatel na kilometr čtvereční. Data

budou získána a analyzována z Historického lexikonu obcí, 2006 a ze statistických lexikonů.

Zjištěn bude podíl venkovského a městského obyvatelstva. Toto hledisko není

jednoznačné, v literatuře se uvádí několik způsobů určení tohoto podílu. V této práci budou

vymezena tato kritéria: administrativně právní kritérium - za město je považováno každé

sídlo, které získalo městská práva, status města nebo městyse, a velikostní kritérium - obce

s počtem obyvatel nad 2 000 (tradiční hranice vymezení města) a obce s počtem obyvatel nad

3 000 (podle zákona o obcích č. 128/2000 Sb. je městem obec nad 3 000 obyvatel, pokud tak

stanoví předseda Poslanecké sněmovny po vyjádření vlády).

Mezi statistické metody použité v práci patří indexy. V jednotlivých letech sčítání

bude porovnáván index rozdrobenosti sídelní struktury. Index rozdrobenosti sídelní struktury

je vážený průměr, založený na podílech obyvatel v nejmenších obcích (z celkového počtu

obyvatel území). Jeho hodnota se vypočte pomocí vzorce:

Ir = 3 * p1 + 2 * p2 + p3,

kdy p1 je podíl obyvatel v obcích do 199 obyvatel včetně, p2 – podíl obyvatel v obcích s 200

až 499 obyvateli včetně, a p3 – podíl obyvatel v obcích s 500 až 999 obyvateli včetně. (ČSÚ,
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Metodické vysvětlivky, 2015) Čím je hodnota indexu větší, tím je rozdrobenost sídelní

struktury na území vyšší. Index rozdrobenosti bude vypočítán dle dat z Historického lexikonu

obcí, 2006 a Statistického lexikonu obcí 2013. Nejprve budou vypočítány hodnoty v letech


[…]

Radčín Klatovy
Radkov Klatovy
Rájov Tachov
Randesvous Tachov
Ranklov Klatovy
Rapatice Klatovy
Reindlův dvůr Klatovy
Rödrovský dvorec Klatovy
Roklanská hájenka Klatovy
Rothenfranzl Klatovy
Rothhäusel Domažlice
Rovina Klatovy
Rudolfova Pila Domažlice
Ruhberghammer Tachov
Rupperhof Klatovy
Rupperlmichel Klatovy
Ruppertmichl Klatovy
Russen Klatovy
Ruštein Domažlice
Růžov Domažlice
Rybárna Klatovy
Rybničná Tachov
Sázky Klatovy
Sedlo Klatovy
Seebauhäusel Klatovy
Seffenmichl Klatovy
Sezemín Domažlice
Schafhütte Tachov
Scheibenrieth Klatovy
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Schickenhof Domažlice
Schitzelhäuseln Tachov
Schneiderhäusel Klatovy
Silov Plzeň-jih
Simelhof Klatovy
Skelná Klatovy
Skláře Domažlice
Skláře Tachov
Skvrňany Plzeň-město
Slatiny Domažlice
Slučí Tah Klatovy
Slunečná Klatovy
Sonnenberg Plzeň-sever
Soustov - Pohodnice na
Hrádku

Klatovy

Souš Klatovy
Sova Klatovy
Spáleneček Domažlice
Spáleniště Klatovy
Sruby Domažlice
Stará Hospoda Domažlice
Stará Hůrka Klatovy
Stará Huť Domažlice
Stará Huť Klatovy
Stará Huť u Podlesí Klatovy
Stará Knížecí Huť Tachov
Stará Sklárna Tachov
Staré Hutě Klatovy
Starý Brunst Klatovy
Stauberův dvorec Klatovy
Steinhäusel Klatovy
Steinhof Tachov
Steinriegl Klatovy
Sternhöhle Klatovy
Sticher Tachov
Stimling Klatovy
Stockmühle Klatovy
Stodůlky Klatovy
Stodůlská slunečná Klatovy
Storngut Klatovy
Stoupa Tachov
Střeble Tachov
Stříbrné domky Domažlice
Studánky Domažlice

Sturklín Klatovy
Sudel Domažlice
Suchá Hůrka Tachov
Suché Studánky Klatovy
Svatá Anna Domažlice
Svatá Apolena Tachov
Svatá Kateřina Klatovy
Svinná Klatovy
Šenvaldská Huť Tachov
Šerlův dvůr Klatovy
Šestý Železný Hamr Tachov
Šmauzy Klatovy
Šmídlův dvůr Klatovy
Šnory Domažlice
Štíhlov Klatovy
Štráská huť Domažlice
Švarcava Domažlice
Tachov-Gänzbühhel Tachov
Taubenmihlhäusen Plzeň-sever
Tavírna Domažlice
Těchoděly Plzeň-sever
Thomenhof Klatovy
Tchoří vrch Tachov
Tišina Tachov
Tremlovské dvorece Klatovy
Tremmeln Klatovy
Třetí hamr Tachov
U Boutských Klatovy
U brány Tachov
U Daniela Klatovy
U Drvaře Domažlice
U Dubu Rokycany
U hamru Klatovy
U Holubáře Klatovy
U Kašpara Domažlice
U Löblů Tachov
U Matesa Klatovy
U Michla Klatovy
U Mlýna Domažlice
U Pavla Domažlice
U Sagbäuerů Klatovy
U Schmidtbaurů Klatovy
U Stachů Klatovy
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U Stutzů Klatovy
U Svatého Bartoloměje Klatovy
U Ševce Domažlice
U Truhláře Klatovy
U Wallerů Tachov
Úhlavský Jez Klatovy
Umíř Plzeň-sever
Úpor Domažlice
Václav Domažlice
Valddorf Domažlice
Valtířov Domažlice
Veitlovský dvorec Klatovy
Velká Ves Tachov
Velký Babylon Klatovy
Velký Bor Klatovy
Velký Horšín Domažlice
Velký Kozí Hřbet Klatovy
Veselka Klatovy
Větrov Tachov
Vchynice-Tetov Klatovy
Viktoria Tachov
Vítovice Tachov
Voderhöf Klatovy
Volfštein Tachov
Vršek Klatovy
Výhledy Klatovy
Vyhlídka Domažlice
Vysoká hůl Klatovy
Vysoké lávky Klatovy
Výšina Tachov
Výškovice Tachov
Wachterhof Tachov
Waldorf Domažlice
Waldweishäuslen Plzeň-sever
Wasserreith Klatovy
Weberhäusel Klatovy
Webrův Dvůr Klatovy
Wespenhäuseln Domažlice
Zadní Chalupy Klatovy
Zadní Paště Klatovy
Zahájí Tachov
Záhorský dvůr Klatovy
Záhoří Tachov

Zajatecký tábor a hřbitov
u Plané

Tachov

Zámeček Domažlice
Zankhammer Domažlice
Zeibišské lesní domky Klatovy
Zeislova Zahrada Tachov
Zelenohorská Huť Klatovy
Zhůří Klatovy
Zhůří u Rejštejna Klatovy
Zlatá studna Klatovy
Zlatý potok Tachov
Ždánov Klatovy
Žďár Tachov
Žebrácký Žďár Tachov
Železná Domažlice
Želiv Klatovy
Žernovník Plzeň-sever
Žežulka Klatovy
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This bachelor´s thesis deals with the development of the settlement structure of the

Pilsen region from 30. years of 20 century to the present. The Pilsen region is one of the 14

regions of the Czech republic, the history of the settlement of this territory dates back to the

period of the middle paleolithic.

The main attention was focused on the size structure of municipalities in the districts

in the years of the population census 1930, 1950, 1991 and at the current size structure of

municipalities in year 2011, then to the population development in these years.

Mentioned are also the historical context that influenced the development of the area

and the defunct village after 1945 in this territory.