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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|aď práce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizímjazyce
J) Celkový postup řešení aptáce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuj i práci klasifikovat klasifikačním stupněm: l
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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Cíle práce jsou popsány stručně, není jasné, proč autorka vybrala zvolenáhlediska a metody.
V teoretické části se autorka zabývávelmi stručně pouze základní studijní literaturou, nerozebírá
problémy, které jsou pro její práci stěžejní. Například vymezuje pojmy sídlo' obec, venkovské a
městské sídlo' ale nedostatečně je rozebirá z hlediska řešené problematiky. V kapitole metodika práce
jsou popsány použité metody i zdroje, ale omezující podmínky zpracování chybí. To se pak projevuje
ve výsledcích práce. Při hodnocení hustoty osídlení se studentka podrobně zabývárokem 1930, ale
dalšími zvolenými roky už jen velmi stručně a nerozebírá důvody změn,Index rozdrobenosti sídelní
struktury počítaný za obce nic neříká o sídelní struktuře, ale o struktuře administrativních jednotek -
obcí. Při hodnocení vlastní velikostní struktury obcí mi pak chybí vysvětlení změnobecního
uspořádání. Zántk obcí nebyl způsoben jen zánikem sídel, ale také spojováním obcí. Není zdůvodněn
ani nárůst obcí po roce 1990' Protože v práci nejsou nijak zpracovány změny v regionální diťerenciaci,
nejsou moŽné žádné závěry o suburbanizaci.Y hodnocení městského a venkovského osídlení jsou také
metodické chyby' městyse se po roce 2000 mohou stát i velmi malé obce, které nemají ani 500
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obyvatel. Také funkční struktura obcí je zpracovánachybně, dataze sčítání nemusí vypovídat
o funkění struktuře obce, pokud většina obyvatel za prací vyjíždí. Hierarchie sídelní sítě je pouze
popisem a ne autorčinou vlastní praci, tedy tato tématika neměla bý zaiazena do cílů práce.
V práci jsou některé myšlenkové nejasnosti, například v geografické charakteristice je chybně
uvedeno' Že geologické poměry jsou ovlivněny výškovou členitostí a reliéfem, ale je to právě naopak
Nedostatečně je zpracována sídelní struktura z hlediska regionální diferenciace. Ve zpracované mapě
by bylo vhodné uvést popis Větších měst.
V rozboru literatury i dále nejsou uvedeny citace podle normy. Proč jsou v práci zatazeny přílohy 2, 3
a 4, autorka s nimi vlastně nepracuje. V příloze 2 neníjasné' co znamenaji znaěky o a x. Také příloha 3
je nepřehledná, chybí popis sloupců. V příloze 4 je seznam zaniklých sídel' ale autorka v textu píše
o zaniklých obcích.

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:]

1) Charakte rizujte rozdily mezi vývojem sídlení struktury a vývojem struktury obcí.
2) Které funkční typy sídel pŤevaŽují ve venkovských oblastech a které v suburbnánni zóně.
3) Vysvětlete, proč jsou v práci zaŤazeny přílohy 2,3 a 4.

Plzni , dne 15. 1.2016

,ít,-r,hc,
Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
' Kliknutím na pole vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň.
, Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 . l0 vět.
' otázky a připomínky k b|iŽšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě aŽtři otázky'

Posudek odevzdejte ve dvou originá|ních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na seketariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí bý opatřen v|astnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).